MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

PORTARIANC®017, DE 07 DE MARCO DE 2014

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE, nomeado pela
Portaria n. 68.983 — UFSM de 08 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuicdes legais e tendo
em vista 0 que consta no Memorando 036/2014 da Coordenacdo do Programa de
Residéncia Multiprofissional

RESOLVE:

I- DESIGNAR a Professora Sheila Kocourek, matricula SIAPE 3557203,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, Classe C- nivel 4, do Quadro Unico de Pessoal da
UFSM, para exercer a fungdo de Coordenadora do Programa de Residéncia Integrado em
Gestdo e Atencao Hospitalar no Sistema Puablico de Saude, FG1.044

I1- DISPENSAR, a pedido, a Professora VVania Maria Fighera Olivo, matricula
SIAPE 8382605, designada pela Portaria 143 de 28 de dezembro de 2012.

Prof. Tjt, Dr\José Edson Paz da Silva
Diretor do Centro de Ciéncias da Saude em exercicio



	Portaria 001 - Designar Comissão de Reformulação do Regimento Interno
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 002 - Designar Walter Blaya como chefe pró-tempore do depto de Estomatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 003 - Designar Colegiado do PPGDCH
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 004 - Designar Comissão de Biossegurança do Curso de Odontologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 005 - Designar Comissão examinadora de seleção pública depto de Clínica Médica
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 006 - Designar Marli Matiko como coodenadora substituta do PPGCF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 007 - Designar Comissão de Eleitoral para Diretor do CCS
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 008 - Designar Marinel Mor Dall´Agnol como sub-chefe do depto de Saúde da Comunidade
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 009 - Designar membros para compor Núcleo Docente Estruturante do Curso de Odontologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 010 - Designar Andrea Ines Horn Adams como sub-chefe do depto Farmácia Industrial
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 011 - Designar Maria Denise Schimith como Coordenadora do Curso de Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 012 - Designar Margrid Beuter como Coordenadora Substituta do Curso de Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 013 - Designar Comissão examinadora para seleção pública na Área de Prótese Dental
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 014 - Designar Cezar de Lima como chefe do setor de divulgação
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 015 - Designar Eliara Vieira Biaggio como chefe do SAF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 016 - Revogar Portaria 134-2005 CCS
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 017 - Designar Sheila Kocourek como Coordenadora da Residência Multiprofissional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 018 - Designar Paulo Edelvar Peres para exercer a função de Coordenador do Curso de Especialização em Educação Ambiental- EAD
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 019 - Designar Comissão examinadora para concurso público na área de Odontologia-Clínica Odontológica
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 020 - Designar Comissão de avaliação de estágio probatório Thiago Machado Ardenghi
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 021 - Designar Comissão de avaliação de estágio probatório Diego Segatto Blaya
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 022 - Designar Banca examinadora para professor substituto na área de Gestão da Atenção à Saúde
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 023 - Designar Comissão permanente de qualificação do Curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 024 - Designar Comissão Examinadora de Concurso Público área de Fisiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 025 - Designar Themis Maria Kessler como Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 026 - Designar Carolina Lisboa Mezzomo como Coordenadora Substituta do Curso de Fonoaudiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 027 - Designar Claudio Figueiró como Chefe pró-tempore do depto de Odontologia Restauradora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 028 - Designar Katia Padilha Barreto como chefe do depto Fisiologia e Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 029 - Designar Roselei Fachinetto como sub-chefe do depto Fisiologia e Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 030 - Dispensar Eliane maria Zanchet  da função de chefe do depto Fisiologia e Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 031 - Dispensar Bernardo Baldisserotto da função de subchefe do depto Fisiologia e Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 032 - Designar Comissão Eleitoral para conduzir eleição depto de Estomatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 033 - Designar Comissão de seleção pública para professor substituto na Área de Voz
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 034 - Designar Comissão Examinadora para Seleção Pública na área de Dentística
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 035 - Designar Comissão Estágio supervisionado do Curso de Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 036 - Dispensar Claudio Figueiro da função de subchefe do depto de Odontologia Restauradora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 037 - Dispensar Antonio Roberto Bisogno da função de chefe do depto de Odontologia Restauradora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 038 - Designar Comissão examinadora de selação pública
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 039 - Designar Colegiado Curso Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 040 - Incluir Maria da Graça Vidal como supervisora programa de Residência Médica
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 041 -  Incluir Mateus Diniz Marquez como supervisor programa de Residência Médica - Cardiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 042 - Designar Comissão de estágio probatório da docente Lucielem Cequim da Silva
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 043 - Designar Comissão eleitoral para chefe e subchefe do depto de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 044 - Designar Comissão eleitoral para coordenador e vice-coordenador do curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 045 - Dispensar José Edson Paz da Silva coordenador curso Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 046 - Designar Angelo Miralha da Cunha Depto de Neuropsiquiatria
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 047 - Designar Walter Blaya Perez como chefe do depto Estomatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 048 - Designar Carlos Heitor Cunha Moreira como subchefe do depto de Estomatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 049 - Designar Comissão de avaliação de progressão de Prof. Associado
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 050 - Designar Marilise Escobar Burger como coordenadora do PPG Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 051 - Designar Bernardo Baldisserotto como coordenador substituto do PPG Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 052 - Designar Colegiado Curso PPG Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 053 - Designar Comissão de Bolsas PPG Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 054 - Designa Colegiado Curso de Odontologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Prof. Renésio Armindo Grehs - Presidente - SIAPE 2046724

	Portaria 055 - Incluir Ivo Roberto Prolla como supervisor programa de Residência Médica - Pediatria
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 056 - Dispensar Renésio Armindo Grehs da função de subchefe do depto Estomatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 057 - Designar Comissão Examinadora para Seleção Pública na área de Dentística - revoga anterior
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 058 - Designar Colegiado do Departamento de Fonoaudiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 059 - Designar Colegiado do Curso de Fonoaudiologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 060 - Designar Comissão examinadora para concurso público na área de Ciências da Saúde-Medicina-Dermatologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 061 - Designar Comissão de Seleção Pública para professor Substituto área de Terapia Ocupacional e Reabilit. Física
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 062 - Designar Comissão de Ajuste do Trabalho de Conclusão de Curso
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 063 - Designar Comissão para a seleção do programa de Educação Tutorial PET
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 064 - Designar Comissão de acompanhamento estágio probatório Ana Luiza Ferrer
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 065 - Designar Comissão de acompanhamento estágio probatório de Silvani Vieira Vargas
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 066 - Designar Núcleo Docente Estruturante do Curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 067 - Designar Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 068 - Designar Colegiado do Departamento de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 069 - Designar Lucielem como Coordenadora pró-tempore do Curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 070 - Designar Comissão de Avaliação dos candidatos ao Curso de Especialização em Físico-Motora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 071 - Designar Banca Examinadora de Concurso Público para professor adjunto na área de Ortopedia e Saúde Pública
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 072 - Designar Comissão de Seleção para Ingresso no programa de Pós-Graduação em Farmacologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 073 - Designar Colegiado do PPGDCH
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 074 - Designar Banca Examinadora de Concurso Público para professor adjunto na área de Ortopedia e Saúde Pública
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 075 - Revogar Portaria 061 e designa membros para comissão seleção do depto Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 076 - Revogar Portaria 054 e designar membros colegiado Odontologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Prof. Renésio Armindo Grehs - Presidente - SIAPE 2046724

	Portaria 077 - Designar Núcleo Docente Estruturante do curso de Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Prof.ª Dra. Maria Denise Schimith- Matrícula SIAPE 2306023
	Prof.ª Dra. Margrid Beuter- Matrícula SIAPE 379289
	Prof.ª Dra. Silviamar Camponogara- Matrícula SIAPE 7382871
	Prof.ª Dra. Lúcia Beatriz Ressel- Matrícula  SIAPE 379225
	Prof.ª Dra. Carmem Lúcia Colomé Beck- Matrícula SIAPE 379359

	Portaria 078 - Revogar Portaria 044 e compõem a comissão eleitoral curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Prof.ª Ana Luiza Ferrer- Matrícula SIAPE 2097900- Presidente
	Prof.ª Cristiane Wagner- Matrícula SIAPE 20933677- Suplente
	Téc. Adm. Amanda Kummer da Rosa- Matrícula SIAPE- 0379439
	Representante Discente Sabrina Basquera- matrícula SIAPE 201212304

	Portaria 079 - Designar Fabricio Scapini como sub-chefe depto Clínica Médica
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 080 - Designar Comissão de seleção do PPGDCH
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 081 - Designar Comissão de avaliação de estágio probatório Rosangela Marion da Silva
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 082 - Designar Comissão examinadora de seleção pública para professor substituto na área de Patologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 083 - Designar comissão examinadora seleção pública área de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 084 - Designar comissão examinadora seleção pública área de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 085 - Núcleo Docente Estruturante curso de Fisioterapia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 086 - Designar comissão examinadora seleção pública Bioquímica Clínica I e Toxicologia Clínica, revoga Portaria 84
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 087 - Designar comissão de seleção da pós-graduação em Ciências Farmacêuticas
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 088 - Comissão seleção do programa de educação tutorial (PET)
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 089 - Designar Comissão Examinadora de Seleção Pública
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 090 - Designar Taísa Gomes Ferreira como chefe do depto de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 091 - Designar a professora Andrea do Amparo Carotta como coordenadora curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 092 - Designar Silvani Vargas Vieira como coordenadora substituta curso de Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 093 - Designar comissão examinadora para concurso público depto de Odontologia Restauradora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 094 - Designar comissão examinadora para concurso público depto de Odontologia Restauradora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 095 - Designar Carlos Sabu Rivas de Alvez como chefe do depto de Morfologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 096 - Designar Ijoni Hilda Costabeber como subchefe do depto de Morfologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 097 - Designar Núcleo Docente Estruturante do curso de Medicina
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 098 - Designar Colegiado do curso de Enfermagem
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 099 - Designar Comissão para as Iniciativas Internacionais
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 100 - Designar Comissão de Distribuição de Bolsas PPG ENF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 101 - Designar Comissão de acompanhamento de Atividades Didático-Pedagógicas PPG ENF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 102 - Designar membros do colegiado do depto de Morfologia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 104 - Designar Comissão de sindicância Denúncia Morfologia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 105 - Designar Comissão de Reformulação do Regimento Interno, revoga 01-2014
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 106 - Designar Marli Matiko como coordenadora Pró-tempore do PPGCF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 106 - Designar Núcleo Docente Estruturante Terapia Ocupacional e Revoga 066
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 107 - Designar Sandra Trevisan Beck como chefe do DACT
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 108 - Dispensar Marli Matiko coordenadora substituta PPGCF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 109 - Designar Cristina da Costa Krewer como coordenadora do curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 110 - Designar Cristiane de Bona da Silva como coordenadora substituta do curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 111 - Designar Comissão de Residência Médica
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 112 - Designar Comissão de Ensino, Pesquisa
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 113 - Designar Comissão de Extensão
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 114 - Comissão de avaliação de estágio probatório da docente Kivia Linhares Ferrazzo
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 115 - Comissão de bolsas do PPG DCH
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 116 - Dispensar Ana Fátima Badaró como coordenadora Curso Reabilitação Físico-Motora e designa Antônio Marcos
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 117 - Designar Claudia Morais Trevisan como coordenadora substituta do curso de especialização Reabilitação Físico-Motora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 118 - Designar Colegiado Curso Odontologia e revoga a Portaria 054-2014
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
	Prof. Renésio Armindo Grehs - Presidente - SIAPE 2046724

	Portaria 119 - Designar o Colegiado Curso Terapia Ocupacional e revogar portaria 067-2014
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 120 - Designar membros curso especialização em Reabilitação Físico-Motora
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 121 - Designar membros Colegiados  PPGCF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 122 - Revogar Portaria 121-2014 Designa membros Colegiados  PPGCF
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 123 - Revogar a Portaria 066 de designar membros Núcleo Docente Estruturante Terapia Ocupacional
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 124 - Dispensar Saulo Roth da função de supervisor da Residência Médica- Gastroenterologia e designar Alexandre Rampazzo
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 125 - Retificar a Portaria 123-2014
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 126 - Designar o Colegiado do Curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 127 - Designar comissão permanente de qualificação do Curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 128 - Designar Núcleo Docente Estruturante do curso de Farmácia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 129 - Designar Leila Dantas como supervisora do programa Residência Médica Urologia e dipensar Augusto
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 130 - Designar comissão de revalidação de diploma do curso de Fisioterapia
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 131 - Designar Comissão de avaliação do Programa Ciências sem Fronteiras
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 132 - Designar Comissão do Programa Ciências sem Fronteiras- Curso Medicina
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 133 - Designar Comissão de Revisão de Regulamento do PPG ENf
	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Portaria 134 - Designar Comissão de sindicância denúncia Morfologia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 135 - Designar Jadir Camargo Lemos como Coordenador Pró-tempore do curso Fisioterapia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 136 - Designar Gustavo Nogara Dotto como responsável pela supervisão de proteção Radiológica
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 137 - Designar Comissão Eleitoral para a escolha de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Fisioterapia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 138 - Designar Colegiado do PPGDCH
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 139 - Dispensar Julio de Medeiros
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 140 - Designar Comissão de Biossegurança do Curso de Odontologia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 141 - Designar Comissão do Interno Regional do Curso de Medicina
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 142 - Prorrogar prazo Comissão de Sindicância Morfologia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 143 - Designar Marisa Pereira como coordenadora do Curso de Fisioterapia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 144 - Designar Hedioneia Pivetta como Coordenadora Substituta do Curso de Fisioterapia
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 145 - Designar o professor Luiz Felipe Valandro como coordenador Pró-tempore do PPG C. Odontológicas
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 146 - Designar comissão de avaliação de estágio probatório Patrícia Severo do Nascimento
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 147 - Designar Comissão de avaliação de estágio probatório da docente Rafaela Andolhe
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 148 - Designar Comissão de avaliação de estágio probatório do docente Valdecir Zavarese da Costa
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 149 - Designar Banca Exainadora para seleção pública prof. substituto depto de Enfermagem
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 150 - Designar Carolina Lisboa Mezzomo como chefe do depto de Fonouadiologia por período fechado
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 151 - Designar Ana Paula Ramos de Souza como coordenadora do PPGDCH por período fechado
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 152 - Designar Comissão eleitoral para coordenador coordenador substituto do curso de especialização em Reabilitação Físico-Motora
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 153 - Designar comissão examinadora para seleção pública para professor substituto na área de Urgência e Emergência
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 154 - Designar comissão de seleção para o mestrado PPG Enfermagem
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 155 - Designar Comissão de seleção para o doutorado PPG Enfermagem
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 156 - Revogar a portaria que designou Paulo Edelvar Correa Peres como coordenador Programa Educação Ambiental
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 157 - Designar Paulo Edelvar Correa Peres como coordenador de Tutoria  do Programa Educação Ambiental
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 158 - Designar Marinel Mor DallAgnol como chefe pró tempore do depto de Saúde da Comunidade
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 159 - Designar Comissão de reforma curricular do curso de Enfermagem
	Portaria 160 - Designar Comissão de ingresso e reingreso do Curso de Enfermagem
	Portaria 161 - Dispensar Marinel Mor Dall Agnol da função de chefe substituto do depto de Saúde da Comunidade
	Portaria 162 - Designar Comissão de Avaliação de Desempenho do prof. Fabio Zovico Maxnuck depto Odontologia Restauradora
	Portaria 163 - Designar Comissão eleitoral do departamento de Fisioterapia
	Portaria 164 - Designar Comissão especial de caráter eventual para o processo progressão Roseane Marchiori
	Portaria 165 - Designar Comissão Examinadora de Concurso Público para professor adjunto na área de Fonoaudiologia
	Portaria 166 - Designar de Avaliação de desempenho do depto de Fonoaudiologia
	Portaria 167 - Designar Comissão de Seleção para ingresso PPGCF
	Portaria 168 - Designar Comissão de Convalidação de avaliação de desempenho de Fábio Vasconcellos Comim
	Portaria 169 - Reconduzir Comissão de sindicância pelo prazo de 30 dias
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 170 - Designar membros para Comissão de Avaliação de estágio probatório Hedionéia
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 171 - Designar Comissão examinadora de seleção pública para professor substituto depto Odontologia Restauradora
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 172 - Designar Colegiado Curso Odontologia
	Prof. Renésio Armindo Grehs - Presidente - SIAPE 2046724
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 173 - Designar Banca para os Programas de Residência Médica
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 174 - Designar Comissão Estágio Probatório Michele Rechia Fighera
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 175 - Designar Tânia Denise Resener como coordenadora da Residência Médica
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 176 - Incluir na Portaria 167 Liliane de Freitas Bauermann
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 177 - Designar banca de avaliação para promoção a professor titular
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 178 - Designar comissão de avaliação de seleção pública para prof. substituto do depto de Saúde da Comunidade
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 179 - Designar Colegiado do Curso de Reabilitação Físico-Motora
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 180 - Designar membros para avaliação estágio probatório Francisco Gallaretta
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 181 - Designar banca revisora de avaliação
	/
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 182 - Designar Comissão de Internato Curricular
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 183 - Designar Comissão de revalidação de Diploma do Curso de Fonoaudiologia
	/
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 184 - Incluir André Luiz de Carvalho
	Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes

	Portaria 185 - Reconduzir Paulo Roberto Aita como chefe  depto de Pediatria
	/
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 186 - Designar Membros para convalidação estágio probatório de Adriane Pasqualoto
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 187 - Designar Membros para convalidação estágio probatório de Isabella Martins Albuquerque
	Portaria 188 - Designar Membros para convalidação estágio probatório de Melissa Medeiros Braz
	/
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 189 - Designar Cristiane de Bon ada Silva como Coordenadora Local da UFSM no Programa de Pós-Graduação em Nanotecnologia Farmacêutica
	/
	Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva

	Portaria 190 - Designar Comissão Examinadora de Concurso Público para professor assitente na área de Ciências - Medicina - Clínica Médica
	Portaria 191 - Designar Antonio Marcos como coordenador do programa de especializacão em Reabilitação Fisico-Motora
	Portaria 192 - Designar Claudia Morais Trevisan como coordenadora substituta do programa de especializacão em Reabilitação Físico-Motora
	Portaria 193 - Dispensar Carlos Sabu da função de chefe depto Morfologia
	Portaria 194 - Designar Ijoni Hilda Costabeber para exercer a função de chefe pro-tempore do depto de Morfologia

